
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2024     /      Edição No 79 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 79/2024      6 de dezembro de 2024         2        

 
 

PORTARIA Nº 139, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

Delega competência para o Diretor do Centro de Educação e Saúde outorgar grau de 
Bacharelados e Licenciaturas, na Colação de grau do Período 2024.1 

 
O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições 
legais e estatutárias, e considerando que na data de quatro de dezembro de dois mil e vinte e 
quatro serão realizadas duas colações de grau na Sede da UFCG, na cidade de Campina Grande, 
findando em torno das dezessete horas e trinta minutos e uma colação de grau, iniciando às dezoito 
horas e trinta minutos, na cidade de Cuité, que dista 114 quilômetros de Campina Grande, motivo 
pelo qual fica inviável o deslocamento com cumprimento dos horários estabelecidos para o 
cerimonial, resolve: 
 
Art. 1º Delegar a JOSÉ JUSTINO FILHO, Diretor do Centro de Educação e Saúde da UFCG, a 
prerrogativa de outorgar grau de bacharel(a) ou licenciado(a), no ato administrativo de Colação de 
Grau do período 2024.1, dos cursos do Centro de Educação e Saúde da UFCG, na data de quatro de 
dezembro de dois mil e vinte e quatro.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTONIO FIRMINO DA SILVA NETO 
Reitor em exercício 

 

 
 
PORTARIA Nº 140, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no 
D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, publicado 
no D.O.U. de 24.12.1986, e conforme solicitado no Processo nº 23096.027179/2021-69 resolve: 
 
Art.1º Alterar a Portaria n.º 86 de 26 de agosto de 2024, designando os servidores abaixo 
relacionados para atuar nas funções de Ordenador de Despesas - titular e substituto, e Gestor 
Financeiro-titular e substituto para operacionalizar os procedimentos relacionados às competências 
dessas funções na Unidade Gestora 158196:  
 
HELIO LOPES DA SILVEIRA - servidor público lotado no HUAC, Mat. Siape 1117259, CPF nº 
872.467.324-20  (Ordenador de Despesa Titular). 

EDUARDO ESPINOLA FREIRE - servidor pública lotada no HUAC, Mat. Siape 1115980, CPF nº 
185.754.804-30  (Ordenador de Despesa Substituto) 

VALERIA DE LUCENA FERREIRA TOME - servidora pública lotada no HUAC, Mat. Siape 1117341, CPF 
nº 624.086.824-87 (Gestor Financeiro Titular) 

 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 79/2024      6 de dezembro de 2024        3        

 

MARIA DO SOCORRO LEITE DA SILVA - servidor público lotado no HUAC, Mat. Siape 1358564, CPF 
nº 357.189.605-00  (Gestor Financeiro Substituto) 

KÁTIA BEZERRA DE LIMA - servidora pública lotada na PRGAF- UFCG, Siape 14595510,  CPF nº  
018.835.754-86  (Gestor Financeiro Substituto) 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      
 

ANTONIO FIRMINO DA SILVA NETO 
Reitor em exercício 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 141, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
com arrimo no artigo 152 da Lei nº. 8.112/90, através de solicitação devidamente justificada 
contida no processo 23096.047552/2024-41, resolve:  
 
Art. 1º Autorizar a alocação da função existente no SIORG conforme quadro abaixo: 
  

Função Quantitativo De Para 

FG-1 1 UFCG (Cod SIORG 67671) UAAM (Cod SIORG 62481) 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

ANTONIO FIRMINO DA SILVA NETO 
Reitor em exercício 

 
 

 
 

 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz De Luna Gurgel 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 
Publicado em 6 de dezembro de 2024 


